
1404-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las ocho horas con treinta y seis minutos del diecinueve 

de noviembre de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras provinciales del partido Esperanza y 

Libertad (en adelante PEL).  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios de rigor realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el PEL convocó todas las asambleas provinciales del territorial 

nacional, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras provinciales del partido de cita quedó integrada de 

manera completa según se indica: 

PROVINCIA SAN JOSE 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
900970223  CARLOS FRANCISCO PALACIOS FRANCO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
108590745  LILLIAM VANESSA DE LEON QUESADA  SECRETARIO PROPIETARIO  
106710732  CARLOS JIMENEZ SANDI    TESORERO PROPIETARIO  
106490965  JENNY CASTRO ACUÑA    PRESIDENTE SUPLENTE  
800880877  JONATHAN GONZALEZ PASCUAL   SECRETARIO SUPLENTE  
117530993  KIMBERLY DANIELA PALACIOS JIMENEZ  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
111560367  MARIA EMILIA MORA BARRANTES   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
900970223  CARLOS FRANCISCO PALACIOS FRANCO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106710732  CARLOS JIMENEZ SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106490965  JENNY CASTRO ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
800880877  JONATHAN GONZALEZ PASCUAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108590745  LILLIAM VANESSA DE LEON QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
601800925  MARCOS GILBERTH CHAVES RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113380287  MARIA FERNANDA CHAVES JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
114460625  MELISSA CHAVES JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
801520794  ROBERTO MORALES CUBILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107440489  ROSIBEL JIMENEZ ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

PROVINCIA ALAJUELA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204340768 ALVARO SOLANO LAZO                   PRESIDENTE PROPIETARIO 



208730868 MERILIZ NOELIA ALPIZAR MORA         SECRETARIO PROPIETARIO 
901050403 JUAN RAMON CASTILLO OPORTA          TESORERO PROPIETARIO 
800630863 HAZEL DEL CARMEN MAIRENA ABURTO PRESIDENTE SUPLENTE 
206910342 EDISON NOE PEREZ MASIS               SECRETARIO SUPLENTE 
401990852 JESSICA TATTIANA CESPEDES VILLEGAS TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
205060555 YESENIA ESQUIVEL MENA                FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204340768 ALVARO SOLANO LAZO                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115760108 BYRON UMAÑA ARIAS                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206650860 CARLOS JESUS PEREZ JARQUIN          TERRITORIAL PROPIETARIO 
206910342 EDISON NOE PEREZ MASIS               TERRITORIAL PROPIETARIO 
800630863 HAZEL DEL CARMEN MAIRENA ABURTO TERRITORIAL PROPIETARIO 
401990852 JESSICA TATTIANA CESPEDES VILLEGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
901050403 JUAN RAMON CASTILLO OPORTA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
205260167 LAURA VANESSA UGALDE RETANA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
208730868 MERILIZ NOELIA ALPIZAR MORA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
206290048 YULIANA MORA CARDENAS                TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

PROVINCIA CARTAGO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
116680421  BRYAN JOSUE AGUERO LOPEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
305130554  VERONICA VALLADARES ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
303290022  NEFTALI ROJAS RIVERA    TESORERO PROPIETARIO  
303930744  MARIA DE LOS ANGELES FONSECA RAMIREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
303240079  MELVIN MENDEZ RIVERA    SECRETARIO SUPLENTE  
114570656  KARLA NAZARETH GOMEZ ESTRADA  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
800640178  JULIANA JACAMO AGUILAR    FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
700920034  MANUEL ENRIQUE VEGA VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
305130554  VERONICA VALLADARES ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
116680421  BRYAN JOSUE AGUERO LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303930744  MARIA DE LOS ANGELES FONSECA RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303240079  MELVIN MENDEZ RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114570656  KARLA NAZARETH GOMEZ ESTRADA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303290022  NEFTALI ROJAS RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303310339  CARMEN BRENES SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701290107  GIOVANNI GUTIERREZ VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
122590422  FABIOLA VACCARI LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

PROVINCIA HEREDIA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105160622  YAMILETH RAMIREZ MONGE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
801270732  HAWER SERAFIN MARTINEZ TELLEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
801240551  ERLINDA ZAMBRANO MONTESDEOCA  TESORERO PROPIETARIO  
401730579  DIEGO FABIAN VARGAS BORBON   PRESIDENTE SUPLENTE  
401300899  NORMA IRIS ARCE RAMIREZ    SECRETARIO SUPLENTE  



501800525  MARCEDONIO EVELIO PIÑAR GOMEZ  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
700850335  LIDIETH CHAVES RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
401920330  CHRISTIAN ALBERTO DIAZ CONEJO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402120031  CHRISTOPHER DAVID JIMENEZ JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401730579  DIEGO FABIAN VARGAS BORBON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402410666  ELIZABETH SUSANA RAMIREZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801240551  ERLINDA ZAMBRANO MONTESDEOCA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801270732  HAWER SERAFIN MARTINEZ TELLEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401180277  LIDIETH CONEJO BOGARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501800525  MARCEDONIO EVELIO PIÑAR GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401300899  NORMA IRIS ARCE RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105160622  YAMILETH RAMIREZ MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

PROVINCIA GUANACASTE 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504460971  SANTIAGO OBED PADILLA QUIROS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
504470010  ERIKA PADILLA QUIROS    SECRETARIO PROPIETARIO  
109760674  JUAN CARLOS AGUIRRE GARCIA   TESORERO PROPIETARIO  
504590771  ALISON BELINDA PADILLA PEÑA   PRESIDENTE SUPLENTE  
502860920  PATRICIO BLANDON ORTIZ    SECRETARIO SUPLENTE  
504480807  JASSY PAMELA PEÑA PADILLA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503140800  LUIS ANTONIO UMAÑA ARAGON   FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
504460971  SANTIAGO OBED PADILLA QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504470010  ERIKA PADILLA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
109760674  JUAN CARLOS AGUIRRE GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504590771  ALISON BELINDA PADILLA PEÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502860920  PATRICIO BLANDON ORTIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504480807  JASSY PAMELA PEÑA PADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502910603  MARIANO JOSE PEÑA AMPIE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503270913  KARLA SUGEY JUAREZ CARRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502920377  ERICK BRIONES RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603350932  SUSANA DE LOS ANGELES VARELA MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

PROVINCIA PUNTARENAS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto  
602920518  ETHEL YANIS SERRACIN QUINTERO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
602960235  DANY BALTODANO ALMENGOR   SECRETARIO PROPIETARIO  
116430489  JOCASTA BRICEIDA CORDERO PARRA  TESORERO PROPIETARIO  
900970264  MIGUEL ANGEL SANCHEZ QUIROS   PRESIDENTE SUPLENTE  
503090708  MARTA MARTINEZ MORALES   SECRETARIO SUPLENTE  
603840877  MAURICIO MORA MARCHENA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604600055  ANTONIO BARRANTES ROJAS   FISCAL PROPIETARIO  



DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602920518  ETHEL YANIS SERRACIN QUINTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602960235  DANY BALTODANO ALMENGOR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
116430489  JOCASTA BRICEIDA CORDERO PARRA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900970264  MIGUEL ANGEL SANCHEZ QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503090708  MARTA MARTINEZ MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603840877  MAURICIO MORA MARCHENA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110110439  JOHANNA PARRA CERVANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604610686  HENRY MOISES GONZALEZ MARCHENA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504410880  NARYELI ORIAS CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603860682  DENNIS JEANCARLO ESPINOZA BARAHONATERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

PROVINCIA LIMON 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105490060  JORGE ENRIQUE JIMENEZ ARTAVIA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
701020799  MAYBI MORA MAYORGA    SECRETARIO PROPIETARIO  
702060978  ROLANDO ANTONIO JAMES BROADBELTH  TESORERO PROPIETARIO 
701240059  TOMAS MORALES FERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
702890838  LEIDY MARIA CARRILLO NAMALLURES  SECRETARIO SUPLENTE  
202960800  CARLOS CASTRO ALVARADO   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
801250055  JOAQUIN ANTONIO ARANA RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
202960800  CARLOS CASTRO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701000726  FREDDY CASTRO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701600056  HAZEL JORLENY SOLANO ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700970737  HERALDO CUADRA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702930623  JAZMIN REBECA MONTENEGRO PORRAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
700880534  JOHANA LETICIA HUNTER WASHINGTON  TERRITORIAL PROPIETARIO  
105490060  JORGE ENRIQUE JIMENEZ ARTAVIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
702890838  LEIDY MARIA CARRILLO NAMALLURES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
701020799  MAYBI MORA MAYORGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701240059  TOMAS MORALES FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones en todas las estructuras provinciales del país, 

de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas”, se autoriza al PEL para que celebre la asamblea Nacional. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 



de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 
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